



平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 7 月 12 日

上場会社名 株式会社 チヨダ

（コード番号：8185 東証第 1 部）

（URL <http://www.chiyodagr.co.jp>）

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 舟橋 政男

問い合わせ責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 成田 裕 TEL (03)3316 4134

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

（内容）たな卸資産等の評価については、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

（内容）当四半期より連結子会社(株)マックハウスにつきましては、たな卸資産の評価方法を一部変更しております。

マックハウス、アウトレットジェイ、マックハウスプラザ、ブルーベリーにつきましては、売価還元法による原価法から総平均法による原価法。

ゴールウェイ、ココナッツワールドにつきましては、個別原価法による低価法から総平均法による原価法。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無： 無

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期の業績概況（平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	47,231	1.1	2,604	16.6	2,789	17.9	972	-
19 年 2 月期第 1 四半期	47,734	3.3	3,122	2.5	3,399	3.3	1,279	-
(参考)19 年 2 月期	184,718		8,909		9,761		623	

	1 株当たり四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	23.59	-
19 年 2 月期第 1 四半期	31.04	-
(参考)18 年 2 月期	15.13	-

潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、外需を中心とした全般的な企業収益の堅調、雇用環境の改善等が続いたものの、個人所得の格差状態は依然として解消されない状況で推移いたしました。当社グループが属する小売業界におきましても、このような経済情勢を反映し、特に地方において消費の回復が鈍く、大型 SC の開設ラッシュ、価格競争の激化に加え、天候不順が逆風となり、厳しい状況となりました。かかる状況のもとで、当社グループは主力部門である靴部門及び衣料品部門の従来方針を堅持し、プライベートブランドの強化拡大による粗利益率アップ、積極的な新規出店などの施策を実施いたしました。

主要部門の売上につきましては、靴部門では天候不順およびアディダス・プーマ・コンバース等ブランドスニーカーの販売不振が響き、既存店売上マイナスとなりました。また衣料品部門でも、春夏商材およびメンズ・レディースのジーンズが不振となり既存店売上マイナスとなりました。

商品動向としましては、靴部門においては 3 月発売のプライベートブランド「バイオフィッター・レディース」が大ヒットとなったほか、「バイオフィッター」ブランドのスニーカー・子供靴は月 15 万足を販売するなど好調に推移しました。衣料品部門においては、ポロシャツやキッズ商品は好調に推移しました。

店舗の状況につきましては、出店 54 店、退店 21 店となり、当第 1 四半期末店舗数は 1,738 店（前年同期比 48 店増）となりました。

これらの結果、売上高は 47,231 百万円（前年同期比 1.1%減）、営業利益 2,604 百万円（同 16.6%減）、経常利益 2,789 百万円（同 17.9%減）、当第 1 四半期純利益は 972 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	141,880	81,755	52.6	1,810.15
19年2月期第1四半期	141,089	79,077	56.0	1,917.92
(参考)19年2月期	141,067	81,740	52.9	1,809.51

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	4,044	907	804	33,795
19年2月期第1四半期	4,877	2,781	1,288	34,872
(参考)19年2月期	5,319	6,031	3,555	39,551

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における総資産は 141,880 百万円（前連結会計年度末比 813 百万円増）、負債合計 60,125 百万円（同 799 百万円増）となり、純資産合計は 81,755 百万円（同 14 百万円増）となりました。

また、当四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期において営業活動の結果使用した資金は 4,044 百万円となりました。

これは主に「たな卸資産の増加額」、「売上債権の増加額」、「法人税等の支払額」等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期において投資活動の結果使用した資金は 907 百万円となりました。

これは主に「有形固定資産の取得による支出」、「保証金及び敷金の差入による支出」等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期において財務活動の結果使用した資金は 804 百万円となりました。

これは主に「配当金の支払額」等によるものであります。

この結果、「現金及び現金同等物の期末残高」は 33,795 百万円（前連結会計年度末比 5,756 百万円減）となりました。

添付資料

1. 四半期連結貸借対照表
2. 四半期連結損益計算書
3. 四半期連結株主資本等変動計算書
4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
5. 販売の状況

[参 考] 四半期個別経営成績等の概況（平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 19 年 5 月 31 日）

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益又は四半期（当期）純損失（ ）	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	33,012	1.8	1,798	2.9	2,145	5.7	1,171	-
19 年 2 月期第 1 四半期	33,624	3.6	1,852	4.2	2,274	8.4	1,182	-
(参考)19 年 2 月期	127,200		4,472		5,512		277	

	1 株当たり四半期純利益又は四半期（当期）純損失（ ）	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	28.42	-
19 年 2 月期第 1 四半期	28.68	-
(参考)19 年 2 月期	6.74	-

潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	104,405	65,315	62.6	1,584.24
19 年 2 月期第 1 四半期	104,006	63,960	61.5	1,551.28
(参考)19 年 2 月期	102,546	65,090	63.5	1,578.77

3 . 平成 20 年 2 月期の連結業績予想（平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	189,100	11,228	4,177

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 101 円 31 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 20 年 2 月期の業績予想につきましては、前回公表（平成 19 年 4 月 12 日付）いたしました通期の業績予想に変更はありません。

[参 考] 平成 20 年 2 月期の個別業績予想（平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	64,900	4,010	1,900	20.00	-	-
通 期	127,400	6,700	3,150	-	20.00	40.00

上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	35,794	36,774	979	2.7	41,550
2. 受取手形及び売掛金	3,518	3,352	165	4.9	1,978
3. たな卸資産	43,962	43,517	444	1.0	38,814
4. 繰延税金資産	748	892	144	16.2	904
5. その他	2,103	2,062	40	1.9	2,182
6. 貸倒引当金	14	20	5	29.1	15
流動資産合計	86,111	86,579	467	0.5	85,415
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	5,822	5,954	132	2.2	5,564
2. 機械装置及び運搬具	3	4	1	30.8	3
3. 土地	1,840	1,892	52	2.8	1,840
4. その他	982	1,056	74	7.0	942
有形固定資産合計	8,649	8,909	259	2.9	8,351
(2) 無形固定資産	1,326	1,323	3	0.3	1,145
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	12,614	9,783	2,830	28.9	12,445
2. 保証金及び敷金	27,655	28,924	1,268	4.4	27,776
3. 繰延税金資産	2,766	3,381	615	18.2	3,029
4. その他	2,942	2,440	502	20.6	3,086
5. 貸倒引当金	185	252	66	26.4	183
投資その他の資産合計	45,793	44,277	1,515	3.4	46,154
固定資産合計	55,769	54,510	1,259	2.3	55,651
資産合計	141,880	141,089	791	0.6	141,067

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	36,240	38,190	1,950	5.1	36,157
2. ファクタリング債務	3,961	2,820	1,141	40.5	4,026
3. 1年以内返済予定の長期借入金	1,334	2,023	688	34.0	1,422
4. 未払法人税等	1,223	1,540	316	20.6	1,978
5. 未払消費税等	165	157	7	5.1	182
6. 賞与引当金	1,298	1,314	16	1.2	743
7. 役員賞与引当金	-	-	-	-	65
8. その他	4,832	4,586	245	5.4	3,933
流動負債合計	49,056	50,632	1,576	3.1	48,510
固定負債					
1. 長期借入金	983	1,401	418	29.8	537
2. 退職給付引当金	6,719	6,577	142	2.2	6,766
3. 役員退職慰労引当金	521	503	17	3.6	526
4. 転貸損失引当金	774	730	44	6.1	814
5. その他	2,070	2,166	96	4.5	2,170
固定負債合計	11,069	11,379	309	2.7	10,816
負債合計	60,125	62,011	1,886	3.0	59,326
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	6,893	6,893	-	-	6,893
2. 資本剰余金	7,489	7,489	-	-	7,489
3. 利益剰余金	58,683	57,455	1,227	2.1	58,741
4. 自己株式	431	424	7	1.7	430
株主資本合計	72,634	71,413	1,220	1.7	72,693
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,995	1,060	934	88.1	1,910
評価・換算差額等合計	1,995	1,060	934	88.1	1,910
少数株主持分	7,126	6,603	523	7.9	7,137
純資産合計	81,755	79,077	2,677	3.4	81,740
負債純資産合計	141,880	141,089	791	0.6	141,067

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	47,231	47,734	502	1.1	184,718
売上原価	26,860	27,489	629	2.3	108,145
売上総利益	20,370	20,244	126	0.6	76,572
販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	2,272	2,130			7,469
2. 役員報酬及び給料手当	5,098	4,869			21,514
3. 賞与引当金繰入額	554	560			743
4. 役員賞与引当金繰入額	-	-			65
5. 退職給付費用	88	149			596
6. 役員退職慰労引当金繰入額	26	16			39
7. 家賃地代	4,699	4,564			18,466
8. 減価償却費	315	313			1,312
9. 貸倒引当金繰入額	14	0			0
10. その他	4,696	4,517			17,455
販売費及び一般管理費合計	17,766	17,121	644	3.8	67,663
営業利益	2,604	3,122	518	16.6	8,909
営業外収益					
1. 受取利息	49	14			182
2. 有価証券利息	-	30			-
3. 受取配当金	3	2			38
4. 受取家賃	615	683			2,656
5. 受取手数料	138	148			512
6. 転貸損失引当金戻入益	52	-			-
7. その他	48	105			322
営業外収益合計	908	983	75	7.7	3,711
営業外費用					
1. 支払利息	6	10			30
2. 不動産賃貸費用	635	672			2,622
3. 転貸損失引当金繰入額	62	-			158
4. その他	18	23			48
営業外費用合計	722	707	15	2.2	2,859
経常利益	2,789	3,399	609	17.9	9,761

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	-	55			128
2. 転貸損失引当金戻入益	24	-			71
3. 固定資産売却益	0	-			0
4. 投資有価証券売却益	-	-			0
5. 受取違約金	10	27			61
6. 受取損害補償金	-	-			18
特別利益合計	35	82	47	57.3	280
特別損失					
1. 固定資産売却損	-	-			21
2. 固定資産除却損	60	25			196
3. 店舗解約に伴う損失金	20	16			89
4. 転貸損失引当金繰入額	-	417			591
5. 減損損失	-	3,612			4,696
6. たな卸資産評価変更差額	268	-			-
特別損失合計	349	4,072	3,723	91.4	5,595
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	2,475	590	3,066	-	4,446
法人税、住民税及び事業税	1,019	1,494	474	31.8	4,131
法人税等追徴税額	-	-	-	-	125
法人税等調整額	361	948	1,310	-	1,191
少数株主利益	122	143	21	15.2	757
四半期(当期)純利益又 は四半期純損失()	972	1,279	2,252	-	623

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結株主資本等変動計算書
 当四半期（自平成 19 年 3 月 1 日 至平成 19 年 5 月 31 日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本合 計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差 額等合計		
平成 19 年 2 月 28 日残高	6,893	7,489	58,741	430	72,693	1,910	1,910	7,137	81,740
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			1,030		1,030				1,030
四半期純利益			972		972				972
自己株式の取得				1	1				1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 （純額）						84	84	11	73
当四半期中の変動額合計			57	1	59	84	84	11	14
平成 19 年 5 月 31 日残高	6,893	7,489	58,683	431	72,634	1,995	1,995	7,126	81,755

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,475	590	4,446
減価償却費		323	322	1,346
減損損失		-	3,612	4,696
賃借料との相殺による保証金返還額		398	434	1,675
有形固定資産除却損		60	25	196
有形固定資産売却損		-	-	21
店舗解約に伴う損失金		20	16	89
貸倒引当金の増減額		1	54	128
賞与引当金の増減額		554	560	10
役員賞与引当金の増加額		65	-	65
退職給付引当金の増加額		46	20	209
役員退職慰労引当金の増加額		5	16	39
転貸損失引当金の増加額		37	417	445
受取利息及び配当金		53	46	220
支払利息		6	10	30
売上債権の増減額		1,540	1,606	231
たな卸資産の増減額		5,147	5,487	785
仕入債務の増減額		208	420	462
未払消費税等の増減額		17	239	214
その他		362	538	608
小計		2,503	1,630	10,602
利息及び配当金の受取額		34	36	166
利息の支払額		9	13	34
法人税等の支払額		1,566	3,269	5,432
損害補償金の受取額		-	-	18
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,044	4,877	5,319

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		410	910	1,520
定期預金の払戻による収入		410	760	873
有形固定資産の取得による支出		384	740	1,526
有形固定資産の除却に伴う支出		30	10	45
有形固定資産の売却による収入		9	-	39
無形固定資産の取得による支出		369	431	691
投資有価証券の取得による支出		28	1,180	3,417
投資有価証券の売却及び償還による収入		2	16	1,028
保証金及び敷金の差入による支出		624	725	2,638
保証金及び敷金の回収による収入		517	440	1,867
投資活動によるキャッシュ・フロー		907	2,781	6,031
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入れによる収入		734	1,000	1,000
長期借入金の返済による支出		376	740	2,204
自己株式の取得による支出		1	1	7
連結子会社の自己株式の取得による支出		1	0	0
有形固定資産の割賦債務返済による支出		18	17	74
少数株主への配当金の支払額		132	132	211
配当金の支払額		1,008	1,395	2,055
財務活動によるキャッシュ・フロー		804	1,288	3,555
現金及び現金同等物の増加高		5,756	8,946	4,266
現金及び現金同等物の期首残高		39,551	43,818	43,818
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高		33,795	34,872	39,551

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 販売の状況

販売実績

当第1四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		(参考) 平成19年2月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
		%		%		%
靴 部 門	30,944	65.5	30,929	64.8	114,849	62.2
玩 具 部 門	2,046	4.4	2,708	5.7	12,329	6.7
衣 料 品 部 門	14,179	30.0	14,030	29.4	57,334	31.0
そ の 他 部 門	60	0.1	65	0.1	204	0.1
合 計	47,231	100.0	47,734	100.0	184,718	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。